tedir.6

Bütün bunlar dikkate alındığında Kızılbaş isminin başa giyilen kırmızı bir

giysi olarak kullanıldığı görülmektedir. Nitekim Orhan Gazi’nin padişah olduğu

dönemde de farklı bir grubu temsil etmesi için bir giysi olarak kullanılmaya baş-

landığı Aşıkpaşazâde(889/1484)’nin ifadelerinden anlaşılmaktadır.7

Kızılbaş isminin bir giysi türü ve belirli bir zümreyi temsil etmesi XV. yüzyı-

lının son çeyreğinden itibaren farklılık kazanmaya başlayarak belirli bir dinî ve

sosyal grubu nitelemek için kullanılmaya başlamıştır. Özellikle Safevîye tarikatı

fetva, dönemin en önemli âlimlerinden Nureddin Hamza Saru Görez (928/1522)’den

gelmiştir.16

Daha sonra Şeyhülislâmlık makamına getirilecek olan Kemalpaşazâde

(940/1534)’nin fetvası da kızılbaşlarla ilgili çok ağır ifadelerle dolu olmakla birlik-

te, aynı zamanda iki taraf arasındaki nefretin ne kadar ileriye gittiğini göstermek-

tedir.17 İki fetvada da karşımıza çıkan ortak unsurlar, kızılbaşların ülkelerinin da-

rü’l-harp olduğu, savaş durumunda erkeklerinin katlinin vacip, kadın ve çocukla-

duğu zümrenin Celâlî olduğunu söyleyerek sapık ve bozuk düşünceli bir toplu-

luk olduğunu ifade etmektedir.48

Çağdaş diğer Osmanlı kaynakları da Bozoklu Celâl’in kim olduğu konu-

sunda hemfikirdirler. “Bozok eşkiyasından Celâl nam bir müfsid Tokat semtlerinde

mehdilik davasıyla huruc idüp” diyen Lütfi Paşa (971/1564) ayaklanmanın liderini

Celâl olarak vermekte, bu ayaklanmadan sonra Anadolu’da ortaya çıkan bu tür

ayaklanmalara Celâl adından izafetle Celâli ayaklanmaları denildiğini aktarmak-

tadır.49 Celâl’in ayaklanması başlığıyla ayaklanmadan bahseden Hoca Sadeddin

yüz-

yılın başında Safevî propagandalarının etkisiyle ortaya çıkmış bu ayaklanmada

kullanılan mehdici söylemler yeni bir şey değildir.

Kızılbaş Türkmen çevreler arasındaki mehdici söylemlerin arkasında Şiîliğin

etkisi olmakla birlikte Hurûfîliğin de tesirleri vardır. Fazlullah As-

tarâbâdî(796/1394) tarafından yayılmış bir tasavvufi öğreti olan Hurûfîlik, XV.

Yüzyılda Tebriz ve Halep yoluyla Anadolu’ya gelerek inançlarını tasavvuf, vah-

det-i vücud ve ilm-i esrâr-ı huruf gibi daha önce mevcut olan fikir ve inançlar

içinde gizleyerek Bektâşîliğe girmeye başlamıştır. Zira Fazlullah’ın halifelerinden

şair Nesimi(811/1408)’nin Hacı Bayram-ı Veli ile görüşmek üzere Ankara’ya gelip

Anadolu’da çeşitli yerleri gezmesi, halifeler yetiştirmesi, Beşâretnâme adlı eserin

yazarı Refîî’nin onun önde gelen halifelerinden olması, Bektâşîlerin Nesimi’yi

kendilerinden saymaları, Alevîlerin onu yedi ulu ozandan biri olarak tanımlama-

koymaktadır.

3.5. Zaman-Mekan

Ayaklanmanın ortaya çıktığı dönemi tahlil ettiğimizde karşımıza şunlar

çıkmaktadır. Öncelikli olarak genelde çağdaş Osmanlı tarihçilerinin ittifak ettiği

ve arşiv belgelerinden edindiğimiz bilgilere göre zorlu kış şartlarında ortaya çı-

kan bu ayaklanma, 925/1519 yılının Mart ayı başlarında ortaya çıkıp Nisan ayının

sonlarına kadar devam etmiştir. Diğer taraftan ayaklanmanın çıktığı döneme bak-

tığımızda böyle bir zamanda çıkması çok anlamlı gözükmektedir. Nitekim Yavuz

Sultan Selim’in Çaldıran’dan sonra ikinci defa düşündüğü doğu seferi, Şah İs-